Δημ. Ι. Πολέμης, Αλληλογραφία
Θεοφίλου Καΐρη. Μέρος δεύτερον. Επιστολαί Ευανθίας Καΐρη 1814-1866, Καΐρειος Βιβλιοθήκη,
Άνδρος 1997, σ. 60.
15 Επιστολή της Αναστασίας Χατζή Αθανασίου από την Τήνο προς την Ευανθία Καΐρη στη Σύρο
18/30 Αυγούστου 1826· βλ. Δημ. Ι. Πολέμης, Αλληλογραφία Θεοφίλου Καΐρη. Μέρος τέταρτον.
Επιστολαί προς Ευανθίαν Καΐρη 1815-1866, Καΐρειος Βιβλιοθήκη, Άνδρος 1999, σ. 22.
16 Βλ. Μαριέττα Σέρβου, «Ανήσυχοι και νέοι γύρω στα 1845», Πρακτικά του Διεθνούς Συνεδρίου,
Οι χρόνοι της Ιστορίας.

μητρόπουλος, ΙΝΕ-ΕΙΕ, Αθήνα 2008, σ. 227). Αναφορές στον Καΐρη συναντάμε και στον Αλέξαν-
δρο Σούτσο, Πανόραμα της Ελλάδος, Ναύπλιο 1833.
20 Βλ. Επιστολή του Ν. Ι. Σαλτέλη 12/24 Νοεμβρίου 1843 από το Παρίσι προς τον Καΐρη στη
Μασσαλία: «ενετράφην πλησίον σας, με είδατε γεννηθέντα, μ’ εδώκατε την πρώτην ανατροφήν,
παις ή ανήρ ήμην πάντα προ οφθαλμών σας, και με γνωρίζετε· σας γράφω μόνον διά ν’ ανακαλε-
σθώ εις την μνήμην σας … αν μ’ ελησμονήσατε», Δημ. Ι. Πολέμης, Αλληλογραφία Θεοφίλου Καΐρη.
Μέρος τρίτον. Επιστολαί προς Θεόφιλον Καΐρην. Τόμος δεύτερος 1839-1845, Καΐρειος Βιβλιοθήκη,
Άνδρος 1998, σ. 171.
21 Κυδωνιάτης, σ. 9, 146.
22 Ο Καΐρης ενδιαφέρθηκε για τις σπουδές του και έδωσε συμβουλές στη μητέρα του σχετικά με
τα έξοδα της διαμονής του στο Παρίσι· βλ. Επιστολή από το Παρίσι 17/29 Αυγούστου 1843 προς
την Αναστασία Χατζή Αναστασίου [σικ Αθανασίου] στις Κυδωνίες, Δημ. Ι. Πολέμης, Αλληλογρα-
φία Θεοφίλου Καΐρη. Μέρος πρώτον. Επιστολαί Θεοφίλου Καΐρη. Τόμος δεύτερος 1839-1844, Καΐ-
ρειος Βιβλιοθήκη, Άνδρος 1995, σ. 144.
23 Βλ., ενδεικτικά, Δημ. Ι. Πολέμης, Αλληλογραφία Θεοφίλου Καΐρη. Μέρος πρώτον. Επιστολαί Θεο-
φίλου Καΐρη. Τόμος δεύτερος 1839-1844, Καΐρειος Βιβλιοθήκη, Άνδρος 1995, σ. 189-192.
24 Αλέξης Πολίτης, «Η αγάπη για την ποίηση και οι αναγκαστικές μεταφράσεις πεζογραφίας. Ο
Ιωάννης Ισιδωρίδης Σκυλίτσης αυτοβιογραφείται», Πολυφωνία. Φιλολογικά μελετήματα αφιε-
ρωμένα στον Σ. Ν. Φιλιππίδη, επιμ. Αγγέλα Καστρινάκη-Αλέξης Πολίτης-Δημήτρης Πολυχρονάκης,
ΠΕΚ-Εκδόσεις Φιλοσοφικής Σχολής Πανεπιστημίου Κρήτης, Ηράκλειο 2009, σ. 49-103.
25 Ο Σαλτέλης φαίνεται ότι είχε κρατήσει κάποια επαφή με την Ευανθία· βλ. Επιστολή Νικολάου
Ι. Σαλτέλη προς την Ευανθία Καΐρη 12/24 Ιουνίου 1840 από Κυδωνίες σε Άνδρο, Δημ. Ι. Πολέμης,
Αλληλογραφία Θεοφίλου Καΐρη. Μέρος τέταρτον. Επιστολαί προς Ευανθίαν Καΐρη 1815-1866, Καΐ-
ρειος Βιβλιοθήκη, Άνδρος 1999, σ. 34-35. Να προσθέσουμε και την τιμητική αναφορά όταν πα-
ραπέμπει στη μετάφραση Μάρκου Αυρηλίου, εγκώμιον υπό Θωμά ρήτορος «υπό σοφής και
αξιοτίμου γυναικός, της Κυρίας Ευανθίας Καΐρη», (Χωλός διάβολος, σ.

34 Αλέξης Πολίτης, Η Ρομαντική λογοτεχνία στο εθνικό κράτος 1830-1880, ΠΕΚ, Ηράκλειο, 2017, σ.
94-96, 164, 250, 352-420.
35 Κυδωνιάτης, σ. ρ΄.
36 Κ. Θ. Δημαράς, Ιστορία της Νεοελληνικής Λογοτεχνίας: Από τις πρώτες ρίζες ως την εποχή μας,
Γνώση, Αθήνα, 2000, σ. 392.
37 Επιστολή Ν. Ι. Σαλτέλη 12/24 Νοεμβρίου 1843 από το Παρίσι προς τον Καΐρη στη Μασσαλία,
Δημ. Ι. Πολέμης, Αλληλογραφία Θεοφίλου Καΐρη. Μέρος τρίτον. Επιστολαί προς Θεόφιλον Καΐρην.
Τόμος δεύτερος 1839-1845, Καΐρειος Βιβλιοθήκη, Άνδρος 1998, σ.